

QUESTION BANK - SR.CLERKS (AGAINST PQ)- IN CIVIL ENGG. DEPARTMENT –

OFFICIAL LANGUAGE & POLICY RULES राजभाषा संबंधी प्रश्न-उत्तर

1. राजभाषा से संबंधित संवैधानिक प्रावधान भारत के संविधान के किस भाग में है ?
(क) भाग-15 (ख) भाग-16
(ग) भाग-17 (घ) भाग-18
1. Constitutional provision related to official language is in which part of the Constitution of India?
(क) Part -15 (ख) part-16
(ग) Part-17 (घ) part -18
2. संघ की राजभाषा के बारे में संविधान के किस अध्याय में उल्लेख है?
(क) अध्याय - 1 (ख) अध्याय - 2
(ग) अध्याय - 3 (घ) अध्याय - 4
2. Which chapter of the Constitution mentions about the official language of the Union?
(क) Chapter - 1 (ख) Chapter -2
(ग) Chapter -3 (घ) Chapter -4
3. संसद में उपयोग की जानेवाली भाषा के बारे में भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में उल्लेख है?
(क) अनुच्छेद -12 (ख) अनुच्छेद -120
(ग) अनुच्छेद -112 (घ) अनुच्छेद - 210
3. In which article of the Constitution of India mentions about the language to be used in the Parliament?
(क) Article - 12 (ख) Article -120
(ग) Article -112 (घ) Article-210
4. विधान मंडल में प्रयोग की जानेवाली भाषा के संबंध में भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में उल्लेख है ?
(क) अनुच्छेद -120 (ख) अनुच्छेद -210
(ग) अनुच्छेद -343 (घ) अनुच्छेद - 345
4. Which article of the Constitution of India mentions about the language to be used in the Legislature?
(A) Article - 120 (B) Article -210
(C) Article -343 (D) Article - 345
5. संघ की राजभाषा के बारे में भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में उल्लेख है?
(क) अनुच्छेद -112 (ख) अनुच्छेद -120
(ग) अनुच्छेद -340 (घ) अनुच्छेद - 343
5. Which article of the Constitution of India mentions about the official language of the Union?
(A) Article - 112 (B) Article -120
(C) Article -340 (D) Article - 343
6. राजभाषा के संबंध में आयोग और संसद की समिति के बारे में भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में उल्लेख है?
(क) अनुच्छेद -210 (ख) अनुच्छेद -343
(ग) अनुच्छेद -344 (घ) अनुच्छेद - 351

6. Which article of the Constitution of India mentions about the Commission and Committee of Parliament in connection with the official language?
 (A) Article - 210 (B) Article -343
(C) Article -344 (D) Article - 351
7. राज्य की राजभाषा या राजभाषाओं के बारे में भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में उल्लेख है?
 (क) अनुच्छेद - 343 (ख) अनुच्छेद -344
 (ग) अनुच्छेद -345 (घ) अनुच्छेद - 346
7. Which article of the Constitution of India mentions about the official language or official languages of the state?
 (A) Article - 343 (B) Article -344
(C) Article -345 (D) Article - 346
8. एक राज्य और दूसरे राज्य के बीच या किसी राज्य और संघ के बीच पत्रादि की भाषा के बारे में भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में उल्लेख है?
 (क) अनुच्छेद - 346 (ख) अनुच्छेद -347
 (ग) अनुच्छेद -348 (घ) अनुच्छेद - 349
8. Which article of the Constitution of India mentions about the language of communication between one state and another or between a state and the Union?
 (A) Article - 346 (B) Article -347
 (C) Article -348 (D) Article - 349
9. उच्चतम न्यायालय और उच्च न्यायालयों में और अधिनियमों, विधेयकों आदि के लिए प्रयोग की जानेवाली भाषा के बारे में भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में उल्लेख है?
 (क) अनुच्छेद - 347 (ख) अनुच्छेद -348
 (ग) अनुच्छेद -349 (घ) अनुच्छेद - 350
9. Which article of the Constitution of India mentions about the language used in the Supreme Court and High Courts and for the Acts, Bills etc. ?
 (A) Article- 347 (B) Article -348
 (C) Article-349 (D) Article - 350
10. व्यथा के निवारण के लिए अभ्यावेदन में प्रयोग की जानेवाली भाषा के बारे में भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में उल्लेख है?
 (क) अनुच्छेद - 344 (ख) अनुच्छेद -346
 (ग) अनुच्छेद -348 (घ) अनुच्छेद - 350
10. Which article of the Constitution of India mentions about the language used in the representation for the prevention of grief?
 (A) Article- 344 (B) Article -346
 (C) Article-348 (D) Article - 350
11. हिंदी भाषा के विकास के लिए निदेश का उल्लेख भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में है?
 (क) अनुच्छेद - 343 (ख) अनुच्छेद -344
 (ग) अनुच्छेद -351 (घ) इनमें से कोई नहीं
11. Which article of the Constitution of India mentions the Directive for the development of Hindi language?
 (A) Article- 343 (B) Article -344
(C) Article-351 (D) None of the above

12. भारत के संविधान के अनुसार संघ की राजभाषा हिंदी तथा लिपि _____ होगी?
 (क) रोमन (ख) खरोष्ठी
 (ग) देवनागरी (घ) ब्राम्ही
12. According to the Constitution of India, the official language of the Union will be Hindi and the script will be _____?
 (A) Roman (B) Kharosthi
 (C) Devnagri (D) Brahmi
13. संसदीय राजभाषा समिति की कौन सी उप समिति रेल कार्यालयों का निरीक्षण करती है?
 (क) दूसरी उप समिति (ख) तीसरी उप समिति
 (ग) पहली उप समिति (घ) इनमें से कोई नहीं
13. Which sub-committee of Parliamentary Committee on Official Language inspects Railway offices?
 (A) Second sub Committee (B) Third sub Committee
 (C) First sub Committee (D) None of the above
14. राजभाषा अधिनियम की धारा 4 के अंतर्गत गठित संसदीय राजभाषा समिति में लोक सभा के कितने सदस्य होते हैं?
 (क) 5 (ख) 10
 (ग) 15 (घ) 20
14. How many members of Lok Sabha are there in the Parliamentary Committee on Official Language constituted under section 4 of the Official Language Act?
 (A) 5 (B) 10
 (C) 15 (D) 20
15. संसदीय राजभाषा समिति में राज्य सभा के कितने सदस्य होते हैं?
 (क) 5 (ख) 10
 (ग) 15 (घ) 22
15. How many members of Rajya Sabha are there in the Parliamentary Committee on Official Language?
 (A) 5 (B) 10
 (C) 15 (D) 22
16. संविधान की किस अनुसूची में राज्य के राजभाषाओं का उल्लेख है?
 (क) सातवीं (ख) आठवीं
 (ग) नौवीं (घ) दसवीं
16. Which Schedule of the Constitution mentions about the official languages of the state?
 (A) Seventh (B) Eighth
 (C) Nineth (D) Tenth
17. भारत के संविधान के भाग-17 में राजभाषा के प्रयोजन के लिए कितने अनुच्छेद हैं?
 (क) 9 (ख) 10
 (ग) 11 (घ) 12
17. Part-17 of the Constitution of India contains how many articles for the purpose of Official language?
 (A) 9 (B) 10
 (C) 11 (D) 12

18. राजभाषा अधिनियम किस वर्ष पारित किया गया?
 (क) 1961 (ख) 1962
 (ग) **1963** (घ) 1968
18. In which year was the Official Language Act passed?
 (A) 1961 (B) 1962
 (C) **1963** (D) 1968
19. राजभाषा अधिनियम की किस धारा के अधीन कुछ दस्तावेजों को हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में अनिवार्य रूप से तैयार, जारी किया जाना अनिवार्य है?
 (क) धारा 3(1) (ख) धारा 3(2)
 (ग) **धारा 3(3)** (घ) धारा 4
19. Under which section of the Official Language Act, some documents are compulsorily prepared, issued in both Hindi and English languages?
 (A) Section 3(1) (B) Section 3(2)
 (C) **Section 3(3)** (D) Section 4
20. राजभाषा अधिनियम के प्रयोजनों को कार्यान्वित करने के लिए नियम बनाने की शक्ति किसे प्रदान की गई?
 (क) **केंद्र सरकार को** (ख) राज्य सरकार को
 (ग) राज्यपाल को (घ) इनमें से कोई नहीं
20. Who is empowered to make rules to implement the Official Language Act?
 (A) **Central Government** (B) State Government
 (C) Governor (D) None of the above
 (C) Section 5 and 6 (D) **Section 6 and 7**
21. राजभाषा अधिनियम में पहली बार संशोधन किस वर्ष के दौरान किया गया था?
 (क) 1964 (ख) 1965
 (ग) 1966 (घ) **1967**
21. During which year the first amendment to the Official Language Act was made?
 (A) 1964 (B) 1965
 (C) 1966 (D) **1967**
22. राजभाषा के संबंध में राष्ट्रपति के आदेश किस वर्ष 27 अप्रैल को जारी हुए थे?
 (क) 1955 (ख) **1960**
 (ग) 1962 (घ) 1965
22. In which year the President's orders regarding the Official language were issued on 27 April?
 (A) 1955 (B) **1960**
 (C) 1962 (D) 1965
23. राजभाषा संकल्प किस वर्ष के दौरान पारित किया गया था?
 (क) 1960 (ख) 1962
 (ग) 1967 (घ) **1968**
23. During which year the Official Language Resolution was passed?
 (A) 1960 (B) 1962
 (C) 1967 (D) **1968**
24. राजभाषा नियम किस वर्ष पारित किया गया था?
 (क) 1963 (ख) 1967
 (ग) **1976** (घ) 1987
24. In which year the Official Language Rule was passed?

- (A) 1963 (B) 1967
(C) 1976 (D) 1987
25. राजभाषा नियम में पहला संशोधन कब किया गया था?
(क) 1976 (ख) 1978
(ग) 1980 (घ) 1987
25. When the Official Language Rules were amended first?
(A) 1976 (B) 1978
(C) 1980 (D) 1987
26. राजभाषा नियम भारत के किस राज्य पर लागू नहीं होते हैं?
(क) जम्मू-कश्मीर (ख) तमिलनाडु
(ग) गोवा (घ) इनमें से कोई नहीं
26. Official Language Rules do not apply to which state of India?
(A) Jammu-Kashmir (B) Tamil Nadu
(C) Goa (D) None of the above
27. राजभाषा कार्यान्वयन की दृष्टि से राजभाषा नियम 1976 के अंतर्गत भारत को कितने क्षेत्रों में वर्गीकृत किया गया है?
(क) 2 (ख) 3
(ग) 4 (घ) 5
27. With a view of implementation of Official Language, how many regions have been classified in India under Official Language Rules 1976?
(A) 2 (B) 3
(C) 4 (D) 5
28. अंडमान निकोबार द्वीप समूह राजभाषा के प्रयोग-प्रसार के लिए वर्गीकृत किस क्षेत्र के अधीन आते हैं?
(क) 'क' क्षेत्र (ख) 'ख' क्षेत्र
(ग) 'ग' क्षेत्र (घ) इनमें से कोई नहीं
28. Andaman and Nicobar Islands come under which area classified for the propagation of the Official language ?
(A) 'A' region (B) 'B' region
(C) 'C' region (D) None of the above
29. हिमाचल प्रदेश राज्य राजभाषा के प्रयोग-प्रसार के लिए वर्गीकृत किस क्षेत्र के अधीन आता है?
(क) 'क' क्षेत्र (ख) 'ख' क्षेत्र
(ग) 'ग' क्षेत्र (घ) इनमें से कोई नहीं
29. The state of Himachal Pradesh comes under which area classified for the use of the official language?
(A) 'A' region (B) 'B' region
(C) 'C' region (D) None of the above
30. 'हिंदी में कार्यसाधक ज्ञान' की परिभाषा राजभाषा नियम की किस नियम में दी गई है?
(क) 7 (ख) 8
(ग) 9 (घ) 10
30. The definition of 'working knowledge in Hindi' is given in which rule of the Official Language Rules?
(A) 7 (B) 8

(C) 9

(D) 10

31. 'हिंदी में प्रवीणता' की परिभाषा राजभाषा नियम की किस नियम संख्या में शामिल है?
(क) 9 (ख) 10
(ग) 11 (घ) 12
31. Definition of 'Proficiency in Hindi' is included in which rule of the Official Language Rules?
(A) 9 (B) 10
(C) 11 (D) 12
32. केंद्र सरकार के जिन कार्यालयों के _____ प्रतिशत कर्मचारियों ने हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान प्राप्त कर लिया है, उन कार्यालयों के नाम राजपत्र में अधिसूचित किए जाते हैं?
(क) 60% (ख) 70%
(ग) 80% (घ) 100%
32. The names of the Central Government offices of which _____ percent employees have acquired working knowledge of Hindi are notified in the Gazette. ?
(A) 60% (B) 70%
(C) 80% (D) 100%
33. भारत सरकार के कार्यालयों में प्रत्येक वर्ष हिंदी दिवस कब मनाया जाता है?
(क) 12 सितंबर (ख) 14 सितंबर
(ग) 12 जनवरी (घ) 14 जनवरी
33. When is Hindi Day celebrated every year in the Central Government Offices?
(A) 12 September (B) 14 September
(C) 12 January (D) 14 January
34. संविधान सभा ने हिंदी को राजभाषा के रूप में कब स्वीकार किया?
(क) 10 जनवरी 1975 (ख) 10 सितंबर 1975
(ग) 14 सितंबर 1949 (घ) 14 सितंबर 1963
34. When did the Constituent Assembly accept Hindi as the official language?
(A) 10 January 1975 (B) 10 September 1975
(C) 14 September 1949 (D) 14 September 1963
35. भारतीय संविधान की 8वीं अनुसूची में निम्नलिखित में से कौन सी भाषा शामिल नहीं है?
(क) नेपाली (ख) उर्दू
(ग) अंग्रेजी (घ) सिंधी
35. Which of the following languages is not included in the 8th Schedule of the Constitution?
(A) Nepali (B) Urdu
(C) English (D) Sindhi
36. संविधान की 8वीं अनुसूची में अब तक कितनी भाषाओं को मान्यता दी जा चुकी है?
(क) 15 (ख) 18
(ग) 22 (घ) 24
36. How many languages have been recognized in the 8th schedule of the constitution so far?
(A) 15 (B) 18
(C) 22 (D) 24
37. राजभाषा नियम के अनुसार कोई भी कर्मचारी आवेदन, अपील या अभ्यावेदन किस भाषा में कर सकता है?
(क) हिंदी में (ख) अंग्रेजी में

- (ग) हिंदी या अंग्रेजी में (घ) किसी भी भाषा में
37. According to the Official Language Rules, in which language can any employee can submit his application, appeal or representation?
 (A) In Hindi (B) In English
 (C) **InHindi-English** (D) In any language
38. प्रथम राजभाषा आयोग का गठन किस वर्ष के दौरान किया गया था?
 (क) 1955 (ख) 1960
 (ग) 1963 (घ) 1976
38. During which year was the first Official Language Commission formed?
 (A) 1955 (B) 1960
 (C) 1963 (D) 1975
39. मैनुअल, संहिताएं, प्रक्रिया संबंधी अन्य साहित्य लेखन सामग्री आदि द्विभाषिक रूप में जारी किए जाने की अनिवार्यता के बारे में राजभाषा नियम के किस नियम संख्या में उल्लेख किया गया है?
 (क) नियम 9 (ख) नियम 10
 (ग) नियम 11 (घ) नियम 12
39. In which rule of the Official Language Rules have been mentioned about the imperative of issuing bilingual form manuals, codes, other literature related to process etc. ?
 (A) Rule 9 (B) Rule 10
 (C) **Rule 11** (D) Rule 12
40. राजभाषा नियम संख्या-12 के अनुसार राजभाषा अधिनियम और नियमों के संबंध में जारी निर्देशों के समुचित अनुपालन को सुनिश्चित करने का उत्तरदायित्व किसे सौंपा गया है?
 (क) राजभाषा अधिकारी को (ख) कार्यालय के प्रशासनिक प्रधान को
 (ग) संबंधित डीलर को (घ) उपर्युक्त तीनों को
40. According to Official Language Rule-12, who is entrusted with the responsibility of ensuring proper compliance of the instructions issued in connection with the Official Language Act and Rules?
 (A) Rajbhasha Adhikari (B) **Administrative Head of the office**
 (C) Concerned Dealer (D) Above three
41. 1955 में गठित प्रथम राजभाषा आयोग के अध्यक्ष कौन थे?
 (क) श्री गोविंद वल्लभ पंत (ख) श्री बी.जी. खेर
 (ग) श्री जवाहर लाल नेहरू (घ) श्री ओम मेहता
41. Who was the Chairman of the First Official Language Commission constituted in 1955?
 (A) Sri Govind Vallabh Pant (B) **Sri B.G. Kher**
 (C) Sri Jawahar Lal Nehru (D) Sri Om Mehtha
42. हिंदी के प्रयोग के लिए वर्ष 2019-20 के वार्षिक कार्यक्रम के अनुसार इस रेलवे के मंडलों से इस रेलवे के मुख्यालय को कितने प्रतिशत मूल पत्र हिंदी में भेजा जाना अपेक्षित है?
 (क) 55 प्रतिशत (ख) 60 प्रतिशत
 (ग) 75 प्रतिशत (घ) 100 प्रतिशत
42. According to the annual programme of the year 2019-20 for the use of Hindi, what percentage of the originating correspondence is required to be done in Hindi from the divisions of this railway to the headquarters of this railway?
 (A) **55 Percent** (B) 60 Percent
 (C) 75 Percent (D) 100 Percent

43. केंद्र सरकार के कार्यालयों में गठित राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठकों के आयोजन की अवधि क्या है ?
 (क) 3 महीने में एक बार (ख) 6 महीने में एक बार
 (ग) वर्ष में एक बार (घ) 2 वर्ष में एक बार
43. What is the period for holding the meetings of the Official Language Implementation Committee constituted in Central Government Offices?
 (A) **Once in 3 months** (B) Once in 6 months
 (C) Once in a year (D) Once in 2 years
44. नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठकों के आयोजन की अवधि क्या है ?
 (क) 3 महीने में एक बार (ख) 6 महीने में एक बार
 (ग) वर्ष में एक बार (घ) 2 वर्ष में एक बार
44. What is the period of holding of meetings of the Town Official Language Implementation Committee?
 (A) Once in 3 months (B) **Once in 6 months**
 (C) Once in a year (D) Once in 2 years
45. राजभाषा नियम 1976 में कुल कितने नियम हैं?
 (क) 9 (ख) 10
 (ग) 12 (घ) 14
45. How many rules are there in the Official Language Rules 1976?
 (A) 9 (B) 10
 (C) 12 (D) 14
46. राजभाषा का वार्षिक कार्यक्रम किस मंत्रालय द्वारा जारी किया जाता है?
 (क) मानव संसाधन मंत्रालय (ख) रेल मंत्रालय
 (ग) सभी मंत्रालय (घ) गृह मंत्रालय
46. The annual program of Official Language is released by which ministry?
 (A) Human Resource Ministry (B) Ministry of Railways
 (C) All Ministries (D) **Ministry of Home Affairs**
47. हिंदी शिक्षण योजना के अंतर्गत निर्धारित हिंदी पाठ्यक्रम की परीक्षाएं वर्ष में कितनी बार ली जाती हैं?
 (क) 1 बार (ख) 2 बार
 (ग) 3 बार (घ) 4 बार
47. How many times in a year the examinations of Hindi courses prescribed under Hindi Teaching Scheme are conducted?
 (A) once (B) **twice**
 (C) thrice (D) 4 times
48. हिंदीतर भाषी क्षेत्रों में बोर्डों को किस क्रम में प्रदर्शित जाता है?
 (क) हिंदी, अंग्रेजी, क्षेत्रीय भाषा (ख) अंग्रेजी, हिंदी, क्षेत्रीय भाषा
 (ग) क्षेत्रीय भाषा, हिंदी, अंग्रेजी (घ) क्षेत्रीय भाषा, अंग्रेजी, हिंदी
48. In which order the boards are displayed in non-Hindi speaking areas?
 (A) Hindi, English, Regional Language (B) English, Hindi, Regional Language
 (C) **Regional Language, Hindi, English** (D) Regional Language, English, Hindi

49. मंडल रेल कार्यालय की राजभाषा कार्यान्वयन समिति के अध्यक्ष कौन होते हैं?
 (क) अपर मुख्य राजभाषा अधिकारी (ख) मंडल रेल प्रबंधक
 (ग) मुख्य राजभाषा अधिकारी (घ) महाप्रबंधक
49. Who is the Chairman of the Official Language Implementation Committee of the Divisional Railway Office?
 (A) AMRA (B) DRM
 (C) MRA (D) GM
50. क्षेत्रीय रेल राजभाषा कार्यान्वयन समिति के अध्यक्ष कौन होते हैं?
 (क) मुख्य राजभाषा अधिकारी (ख) प्रमुख मुख्य कार्मिक अधिकारी
 (ग) महाप्रबंधक (घ) अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड
50. Who is the Chairman of Zonal Railways Official Language Implementation Committee?
 (A) MRA (B) PCPO
 (C) GM (D) Chairman, Railway Board
51. राजभाषा अधिनियम 1963 में कुल कितनी धाराएं हैं?
 (क) 9 (ख) 10
 (ग) 11 (घ) 12
52. How many Sections are there in the Official Language Act 1963?
 (A) 9 (B) 10
 (C) 11 (D) 12
53. राजभाषा अधिनियम 1963 की किस धारा के अंतर्गत केंद्र सरकार को राजभाषा संबंधित नियम बनाने की शक्ति दी गई है?
 (क) धारा -6 (ख) धारा -7
 (ग) धारा -8 (घ) धारा -9
53. Under which section of the Official Language Act, 1963, the Central Government has been given the power to make rules related to the official language.
 (A) Section -6 (B) Section -7
 (C) Section -8 (D) Section -9
54. तकनीकी रेल विषयों पर हिंदी में मौलिक पुस्तकें लिखने के लिए चालू की गई योजना कौन सी है?
 (क) विश्वेश्वरैया तकनीकी मौलिक पुस्तक लेखन पुरस्कार योजना (ख) लाल बहादुर शास्त्री तकनीकी मौलिक पुस्तक लेखन पुरस्कार योजना
 (ग) आचार्य महावीर प्रसाद तकनीकी मौलिक पुस्तक लेखन पुरस्कार योजना (घ) शिवसागर मिश्र तकनीकी मौलिक पुस्तक लेखन पुरस्कार योजना
54. What is the scheme launched for writing original books in Hindi on technical subjects of Railway?
 (A) Visvesvaraya Technological original Book Writing Award Scheme (B) Lal Bahadur Shastri Technical original Book Writing Award Scheme
 (C) Acharya Mahavir Prasad Technical original Book Writing Award Scheme (D) Sivasagar Mishra Technical original Book Writing Award Scheme
55. मौलिक कथा/कहानी संग्रह एवं उपन्यास लेखन को पुरस्कृत करने हेतु चलाई गई योजना का क्या नाम है?
 (क) मैथिलीशरण गुप्त पुरस्कार योजना (ख) मुंशी प्रेमचंद पुरस्कार योजना

- (ग) माखनलाल चतुर्वेदी पुरस्कार योजना (घ) भारतेन्दु हरिश्चंद्र पुरस्कार योजना
55. What is the name of the scheme launched to award original fiction / story collection and novel writing
 (A) Maithilisharan Gupta Award Scheme (B) **Munshi Premchand Award Scheme**
 (C) Makhnallal Chaturvedi Award Scheme (D) Bharatendu Harishchandra Award Scheme
56. मौलिक काव्य, कविता संग्रह को पुरस्कृत करने हेतु चलाई गई योजना का क्या नाम है?
 (क) महादेवी वर्मा पुरस्कार योजना (ख) रवींद्रनाथ ठाकुर पुरस्कार योजना
 (ग) **मैथिलीशरण गुप्त पुरस्कार योजना** (घ) माखनलाल चतुर्वेदी पुरस्कार योजना
56. What is the name of the scheme launched to award Original poetry, poetry collection?
 (A) Mahadevi Verma Award Scheme (B) Rabindranath Thakur Award Scheme
 (C) **Maithilisharan Gupta Award Scheme** (D) Makhnallal Chaturvedi Award Scheme
57. राजभाषा अधिनियम 1976 के किस नियम के अंतर्गत कर्मचारी फाइल पर टिप्पणी या कार्यवृत्त हिंदी या अंग्रेजी में लिख सकता है?
 (क) नियम 3(1) (ख) नियम 7(1)
 (ग) **नियम 8(1)** (घ) नियम 10(1)
57. Under which rule of the Official Language Act 1976, an employee can write Notings or minutes on the file in Hindi or English?
 (A) Rule 3(1) (B) Rule 7(1)
 (C) **Rule 8(1)** (D) Rule 10(1)
58. रेलवे बोर्ड राजभाषा कार्यान्वयन समिति के अध्यक्ष कौन होते हैं?
 (क) **अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड** (ख) निदेशक (राजभाषा)
 (ग) सदस्य (कार्मिक) (घ) रेल मंत्री
58. Who is the Chairman of the Railway Board Official Language Implementation Committee?
 (A) **Chairman, Railway Board** (B) Director (OL)
 (C) Member Staff (D) Railway Minister
59. रेलवे बोर्ड राजभाषा कार्यान्वयन समिति के सदस्य सचिव कौन होते हैं?
 (क) उप निदेशक (राजभाषा) (ख) **निदेशक (राजभाषा)**
 (ग) सदस्य (कार्मिक) (घ) रेल मंत्री
59. Who is the member secretary of the Railway Board Official Language Implementation Committee?
 (A) Dy Director (OL) (B) **Director (OL)**
 (C) Member Staff (D) Railway Minister
60. राजभाषा अधिनियम की धारा 3(3) के अनुपालन का दायित्व किसको सौंपा गया है?
 (क) कार्यालय के प्रशासनिक प्रधान को (ख) राजभाषा अधिकारी को
 (ग) **ऐसे दस्तावेजों पर हस्ताक्षर करने वाले अधिकारी को** (घ) संबंधित लिपिक को
60. Who is entrusted with the responsibility of complying with Section 3(3) of the Official Language Act?
 (A) Administrative Head of the office (B) Rajbhasha Adhikari
 (C) **officer signing such documents** (D) Concerned Clerk

61. राजभाषा नियम 1976 के किस नियम के अंतर्गत हिंदी में प्राप्त पत्रों के उत्तर किस भाषा में देना अपेक्षित है?
 (क) हिंदी (ख) अंग्रेजी
 (ग) हिंदी या अंग्रेजी (घ) हिंदी-अंग्रेजी द्विभाषी
61. Under which rule of the Official Language Rules 1976, in which language is it required to reply to the letters received in Hindi?
 (A) Hindi (B) English
 (C) Hindi or English (D) Hindi-English bilingual
62. राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय द्वारा मंत्रा सॉफ्टवेयर किस कार्य के लिए विकसित किया गया है?
 (क) अनुवाद (ख) टाइपिंग
 (ग) नोटिंग (घ) डिक्टेशन
62. For which work has Mantra Software developed by the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs?
 (A) Translation (B) Typing
 (C) Noting (D) Dictation
63. भारत की भाषाओं के माध्यम से हिंदी सीखने के लिए उपलब्ध सॉफ्टवेयर का क्या नाम है?
 (क) प्रवाचक (ख) श्रुतलेखन
 (ग) मंत्र (घ) लीला
63. What is the name of the software available to learn Hindi through the languages of India?
 (A) Pravachak (B) Shruthlekhan
 (C) Mantra (D) Leela
64. हिंदी स्पीच को हिंदी टेक्स्ट में बदलने से संबंधित सॉफ्टवेयर का क्या नाम है?
 (क) श्रुतलेखन - राजभाषा (ख) लीला
 (ग) प्रवाचक (घ) मंत्र
64. What is the name of the software related with converting Hindi speech into Hindi text?
 (A) Shruthlekhan - Rajbhasha (B) Leela
 (C) Pravachak (D) Mantra
65. हिंदी टेक्स्ट को हिंदी स्पीच में बदलने से संबंधित सॉफ्टवेयर का क्या नाम है?
 (क) रेल राजभाषा (ख) प्रवाचक - राजभाषा
 (ग) लीला (घ) श्रुतलेखन
65. What is the name of the software related with converting Hindi text to Hindi speech ?
 (A) RailRajbhasha (B) Pravachak - Rajbhasha
 (C) Leela (D) Shruthlekhan
66. हिंदी के प्रयोग के लिए वर्ष 2019-20 के वार्षिक कार्यक्रम के अनुसार 'ग' क्षेत्र से 'क' क्षेत्र के केंद्र सरकारी कार्यालयों के लिए हिंदी में कितना प्रतिशत मूल पत्राचार निर्धारित है?
 (क) 100% (ख) 70%
 (ग) 60% (घ) 55%
66. According to the annual program for the usage of Hindi in the year 2019-20, what percentage of the original correspondence in Hindi is to be done from the 'C' region to the central government offices of 'A' region. ?
 (A) 100% (B) 70%
 (C) 60% (D) 55%
67. हिंदी के प्रयोग के लिए वर्ष 2019-20 के वार्षिक कार्यक्रम के अनुसार 'ग' क्षेत्र से 'ख' क्षेत्र के लिए हिंदी में कितना प्रतिशत मूल पत्राचार निर्धारित है?
 (क) 100% (ख) 70%

- (ग) 60% (घ) 55%
67. According to the annual program for the usage of Hindi in the year 2019-20, what percentage of the original correspondence in Hindi is to be done from the 'C' region to the central government offices of 'B' region?
(A) 100% (B) 70%
(C) 60% (D) 55%
68. हिंदी के प्रयोग के लिए वर्ष 2019-20 के वार्षिक कार्यक्रम के अनुसार 'ग' क्षेत्र से 'ग' क्षेत्र के लिए हिंदी में कितना प्रतिशत मूल पत्राचार निर्धारित है?
(क) 100% (ख) 70%
(ग) 60% (घ) 55%
68. According to the annual program for the usage of Hindi in the year 2019-20, what percentage of the original correspondence in Hindi is to be done from the 'C' region to the central government offices of 'C' region?
(A) 100% (B) 70%
(C) 60% (D) 55%
69. हिंदी के प्रयोग के लिए वर्ष 2019-20 के वार्षिक कार्यक्रम के अनुसार 'ग' क्षेत्र से 'क' क्षेत्र और 'ख' क्षेत्र के राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र के कार्यालय/ व्यक्ति के लिए हिंदी में कितना प्रतिशत मूल पत्राचार निर्धारित है?
(क) 100% (ख) 85%
(ग) 60% (घ) 55%
69. According to the annual program for the year 2019-20 for the usage of Hindi, what percentage of original correspondence in Hindi is required to be done from 'C' region with the persons/offices of State / Union Territory of 'A' region and 'B' region?
(A) 100% (B) 85%
(C) 60% (D) 55%
70. हिंदी के प्रयोग के लिए वर्ष 2019-20 के वार्षिक कार्यक्रम के अनुसार हिंदी में प्राप्त कितने प्रतिशत पत्रों के उत्तर हिंदी में दिए जाने का लक्ष्य निर्धारित है?
(क) 40% (ख) 60%
(ग) 80% (घ) 100%
70. According to the annual program for the year 2019-2020 for the usage of Hindi, as per the target set what percentage of letters received in Hindi should be replied in Hindi ?
(A) 40% (B) 60%
(C) 80% (D) 100%
71. हिंदी के प्रयोग के लिए वर्ष 2019-20 के वार्षिक कार्यक्रम के अनुसार 'ग' क्षेत्र में हिंदी में टिप्पण लिखने का कितना प्रतिशत लक्ष्य निर्धारित है?
(क) 30% (ख) 50%
(ग) 75% (घ) 100%
71. For the use of Hindi, according to the annual program for the year 2019-20, as per the target set what percentage of Hindi noting is required to be done in the 'C' region. ?
(A) 30% (B) 50%
(C) 75% (D) 100%
72. हिंदी के प्रयोग के लिए वर्ष 2019-20 के वार्षिक कार्यक्रम के अनुसार 'ग' क्षेत्र में हिंदी में डिक्टेशन का कितना प्रतिशत लक्ष्य निर्धारित है?
(क) 25% (ख) 30%

- (ग) 75% (घ) 100%
- 72.. For the use of Hindi, according to the annual program for the year 2019-20, as per the target set what percentage of Hindi Dictations are required to be given in the 'C' region?
(A) 25% (B) 30%
(C) 75% (D) 100%
- 73.. हिंदी के प्रयोग के लिए वर्ष 2019-20 के वार्षिक कार्यक्रम के अनुसार 'ग' क्षेत्र में कंप्यूटर सहित सभी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों की द्विभाषिक रूप में खरीद का कितना प्रतिशत लक्ष्य निर्धारित है?
(क) 75% (ख) 80%
(ग) 90% (घ) 100%
73. According to the annual program for the year 2019-20 for the use of Hindi, what percentage of the target is set for the purchase of all types of electronic devices including computers in bilingual form in the 'C' region?
(A) 75% (B) 80%
(C) 90% (D) 100%
74. भारत संघ के शासकीय प्रयोजन के लिए प्रयुक्त होने वाले अंकों का रूप क्या होना चाहिए?
(क) भारतीय अंकों का अंतर्राष्ट्रीय रूप (ख) देवनागरी अंक
(ग) रोमन अंक (घ) उपर्युक्त में से कोई भी नहीं
74. Which forms of the numerals should be used in official purposes of the Union of India?
(A) International form of Indian Numerals (B) Devnagari numerals
(C) Roman numerals (D) None of the above
75. केंद्र सरकार के जिन कार्यालयों के _____ प्रतिशत कर्मचारियों ने हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान प्राप्त कर लिया है, उन कार्यालयों के नाम भारत के राजपत्र में अधिसूचित किए जाते हैं?
(क) 60% (ख) 70%
(ग) 80% (घ) 100%
75. The names of the Central Government offices of which _____ percent employees have acquired working knowledge of Hindi are notified in the Gazette?
(A) 60% (B) 70%
(C) 80% (D) 100%
76. केंद्र सरकार के जिन कार्यालयों के 80% प्रतिशत कर्मचारियों ने हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान प्राप्त कर लिया है, उन कार्यालयों के नाम किस राजभाषा नियम के अंतर्गत भारत के राजपत्र में अधिसूचित किए जाते हैं?
(क) नियम 10(4) (ख) नियम 10(3)
(ग) नियम 10 (घ) नियम 10(2)
76. Under which Official Language rule the names of the Central Government offices of which 80% of employees have acquired working knowledge of Hindi are notified in the Gazette. ?
(A) Rule 10(4) (B) Rule 10(3)
(C) Rule 10 (D) Rule 10(2)
77. रेलवे बोर्ड व्यक्तिगत नकद पुरस्कार योजना के अंतर्गत दी जानेवाली पुरस्कार की राशि कितनी है ?
(क) 2000 रु. (ख) 3000 रु.
(ग) 1000 रु. (घ) 1200 रु.
77. What is the amount of award given under Railway Board Individual Cash Award Scheme?
(A) Rs. 2000 (B) Rs. 3000
(C) Rs. 1000 (D) Rs. 1200
78. गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग द्वारा जारी वार्षिक कार्यक्रम के अनुसार कितने प्रतिशत अनुभागों को हिंदी में शत-

- प्रतिशत कार्य करने के लिए नामित किया जाना आवश्यक है?
 (क) 20 (ख) 30
 (ग) 55 (घ) 100
78. According to the annual program issued by the Rajbhasha Department, Ministry of Home Affairs, what percentage of sections are required to be nominated for doing cent percent work in Hindi?
 (A) 20 (B) 30
 (C) 55 (D) 100
79. केंद्र सरकार के जिन कार्यालयों के 80% प्रतिशत कर्मचारियों ने हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान प्राप्त कर लिया है, उन कार्यालयों के नाम किस राजभाषा नियम के अंतर्गत भारत के राजपत्र में अधिसूचित किए जाते हैं?
 (क) नियम 10(4) (ख) नियम 10(3)
 (ग) नियम 10 (घ) नियम 10(2)
79. Under which Official Language rule the names of the Central Government offices of which 80% of employees have acquired working knowledge of Hindi are notified in the Gazette. ?
 (A) Rule 10(4) (B) Rule 10(3)
 (C) Rule 10 (D) Rule 10(2)
80. राजभाषा नियम, 1976 के किस नियम के अंतर्गत प्रशासनिक प्रधान को राजभाषा अधिनियम और राजभाषा नियम के अनुपालन का उत्तरदायित्व सौंपा गया है?
 (क) नियम 12 (ख) नियम 11
 (ग) नियम 10 (घ) नियम 3
80. Under which rule of the Official Language Rules, 1976, the administrative head is entrusted with the responsibility of complying with the Official Language Act and the Official Language Rules ?
 (A) Rule 12 (B) Rule 11
 (C) Rule 10 (D) Rule 3
81. राजभाषा नियम 1976 के किस उपनियम के अनुसार कोई भी कर्मचारी आवेदन, अपील या अभ्यावेदन हिंदी या अंग्रेजी भाषा में कर सकता है?
 (क) नियम 7(1) (ख) नियम 7(3)
 (ग) नियम 8(1) (घ) नियम 8(4)
81. According to which sub rule of Official Language Rules 1976, an employee can submit his application, appeal or representation in Hindi or English?
 (A) Rule 7(1) (B) Rule 7(3)
 (C) Rule 8(3) (D) Rule 8(3)
82. राजभाषा नियम 1976 के किस उपनियम के अनुसार कोई भी कर्मचारी मांग कर सकता है कि उस पर तामील किया जानेवाला आदेश या सूचना हिंदी या अंग्रेजी में दी जाए?
 (क) नियम 7(1) (ख) नियम 7(3)
 (ग) नियम 8(1) (घ) नियम 8(4)
82. According to which subrule of the Official Language Rules 1976, where an employee can demand any orders or notices served to him Hindi or in English.
 (A) Rule 7(1) (B) Rule 7(3)
 (C) Rule 8(3) (D) Rule 8(3)
83. राजभाषा अधिनियम 1976 के किस नियम के अंतर्गत केंद्रीय सरकार के किसी कार्यालय में प्रयोग किए जानेवाले सभी नाम पट्ट, सूचना पट्ट, पत्र शीर्ष, लिफाफों पर उत्कीर्ण लेख, लेखन सामग्री की अन्य मढ़ें हिंदी और अंग्रेजी में होने चाहिए?
 (क) नियम 11(1) (ख) नियम 11(3)
 (ग) नियम 11(2) (घ) इनमें से कोई नहीं
83. Under which rule of the Official Language Act 1976, all name plates, sign boards, letter heads,

inscriptions on envelopes, other items of stationery used in any central government office should be in Hindi and English?

- (A) Rule 11(1) (B) **Rule 11(3)**
(C) Rule 11(2) (D) None of the above

84. राजभाषा हिंदी में उत्कृष्ट कार्य करने के लिए महाप्रबंधकों और उनसे ऊपर के स्तर के अधिकारियों को निम्न में से कौन-सा सम्मान दिया जाता है?

- (क) कमलापति त्रिपाठी राजभाषा स्वर्ण पदक (ख) रेल मंत्री राजभाषा रजत पदक
(ग) राजभाषा गौरव पुरस्कार (घ) रेल मंत्री राजभाषा स्वर्ण पदक

84. Which of the following honors are given to the General Managers and above level officers for doing excellent work in the Official Language Hindi ?

- (A) **KamlapatiTripathiRajbhasha Gold Medal** (B) Rail ManthriRjbhasha Silver Medal
(C) RajbhashaGouravPurskar (D) Rail ManthriRjbhasha Gold Medal

85. राजभाषा हिंदी में उत्कृष्ट कार्य करने के लिए वरिष्ठ प्रशासनिक ग्रेड और उनसे ऊपर के अधिकारियों को निम्न में से कौन-सा सम्मान दिया जाता है?

- (क) कमलापति त्रिपाठी राजभाषा स्वर्ण पदक (ख) रेल मंत्री राजभाषा रजत पदक
(ग) राजभाषा गौरव पुरस्कार (घ) रेल मंत्री राजभाषा स्वर्ण पदक

85. Which of the following honors are given to the SAG and above officers for doing excellent work in the Official Language Hindi ?

- (A) KamlapatiTripathiRajbhasha Gold Medal (B) **Rail ManthriRjbhasha Silver Medal**
(C) RajbhashaGouravPurskar (D) Rail ManthriRjbhasha Gold Medal